Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

1

ATA N.º 027/2022

SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 11.07.2022

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Jaguari, 1

Câmara Municipal, Plenário Pedro Pellizzari, reuniram-se os Vereadores e as Vereadoras 2

para a realização da Sessão Ordinária Legislativa. Às dezoito horas iniciaram os trabalhos 3

sob a Presidência do Vereador Igor Rosa Tambara, contando com a presença das Vereadoras 4

e dos Vereadores: Agnes de Fátima da Silva Patias, Alexandre de Oliveira Freitas, Antônio 5

Carlos Dapieve, Arno Varlei Mello Berger, Cátina Monteiro Frescura, Fábio da Silva 6

Franco, Maria de Fátima Bidinoto e Robert de Azevedo Nadalon. Com a palavra o 7

Presidente em exercício, Vereador Igor Rosa Tambara, invocando a proteção de Deus, 8

declarou aberto os trabalhos da Sessão Legislativa, e cumprindo ao disposto na Lei Orgânica 9

Municipal, indicou o Vereador Antonio Carlos Dapieve, da Bancada do MDB, para realizar 10

a prece. Após o Presidente em exercício, Vereador Igor Rosa Tambara comunicou que em 11

razão de Licença Médica do Vereador Ezio Jocelito Silva, da Bancada do MDB, concedida 12

através da Resolução n.º 002/2022, que “Dispõe sobre a concessão de licença para 13

tratamento de saúde”, e conforme determina o artigo 28, § 1º, do Regimento Interno da 14

Câmara Municipal de Jaguari, foi convocado o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador 15

Igor Rosa Tambara, para atuar como Presidente, o 1º Secretário Vereador Antonio Carlos 16

Dapieve, para atuar como Vice-Presidente e o 2º Secretário Vereador Robert de Azevedo 17

Nadalon, para atuar como 1º Secretário, enquanto durar a licença saúde. Desta forma, 18

também foi realizada a convocação da 4º Suplente de Vereadora, Maria de Fátima Bidinoto, 19

eleita pelo Movimento Democrático Brasileiro – MDB, conforme Portaria n.º 010/2022. 20

Dando sequência, o Presidente em exercício, convidou a 4º Suplente, a Vereadora Maria de 21

Fátima Bidinoto, para que se posicionasse frente à Mesa dos Trabalhos, e assim tomasse 22

posse na forma regimental, solicitando que entregasse a cópia do Diploma Eleitoral e 23

Declaração de Bens para permanecerem arquivados na Secretaria da Casa Legislativa e logo 24

prestasse o compromisso regimental. A seguir o Presidente em exercício, Vereador Igor 25

Rosa Tambara solicitou à Vereadora Eleita e Diplomada, para que em pé, proferisse o 26

compromisso de posse, conforme a Lei Orgânica e o Regimento Interno da Câmara 27

Municipal de Jaguari, da seguinte forma: "Prometo cumprir e fazer cumprir a Lei Orgânica, 28

as Leis da União, do Estado e do Município e exercer meu mandato sob a inspiração do 29

patriotismo, da lealdade, da honra e do bem comum dos (as) cidadãos (às) do Município de 30

Jaguari”. Na sequência, o Presidente em exercício, Vereador Igor Rosa Tambara, convidou 31

a Vereadora Maria de Fátima Bidinoto, para assinar o Termo de Posse, declarando-a 32

empossada, solicitando que tomasse assento no Plenário. Após, o Presidente em exercício, 33

colocou em discussão e posterior votação a Ata n.º 026/2022 da Sessão Ordinária, realizada 34

em 04 de julho de 2022, a qual foi aprovada por unanimidade. Na sequência, solicitou ao 35

Secretário em exercício da Mesa Diretora, Vereador Robert de Azevedo Nadalon, para a 36

Leitura do Expediente que, além de aqui relatado, se encontra arquivado na Secretaria desta 37

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

2

Casa Legislativa, como segue: EXPEDIENTE: (1) OFÍCIO SMA N.º 023/2022, que 38

encaminha o PROJETO DE LEI N.º 023/2022, o qual “Autoriza a prorrogação do 39

contrato temporário de Médico UBS”. Realizada a leitura, o Presidente em exercício, 40

encaminhou o Projeto de Lei n.º 023/2022 para a análise das Comissões Permanentes.              41

(2) PARECER N.º 009/2022 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 42

CONTAS PÚBLICAS, o qual efetiva “Julgamento das Contas de Governo do Exercício 43

2018, dos Gestores Roberto Boff Turchiello e Lucas Denardi Cattelan, conforme Processo 44

n.° 002603-0200/18-4 e Parecer n.º 20.758 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande 45

do Sul”. Realizada a leitura o Presidente em exercício, encaminhou o Parecer n.º 009/2022 46

da Comissão de Finanças, Orçamento e Contas Públicas para a Ordem do Dia.                     47

(3) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 01, DE 07 DE JULHO DE 2022, o 48

qual “Dispõe sobre o Julgamento das Contas do Executivo Municipal de Jaguari, referente 49

ao Exercício Financeiro de 2018”. Realizada a leitura o Presidente em exercício, 50

encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo n.º 011/2022, para a Ordem do Dia.                    51

(4) PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º 015/2022 subscrito pelo Vereador Fábio da Silva 52

Franco, da Bancada do Progressista, o qual solicita ao Executivo Municipal que sejam 53

tomadas as providências necessárias para a construção de mata-burro na propriedade de 54

Alcione Kempa, na Localidade de Boa Vista, 3º Distrito. Realizada a leitura, o Presidente 55

em exercício, deferiu o Pedido Providência n.º 015/2022. Não havendo mais matéria para o 56

expediente e dispensado o intervalo regimental de cinco minutos o Presidente em exercício, 57

passou para a ORDEM DO DIA, solicitando ao Secretário para realizar a leitura da matéria, 58

como segue: (1) PARECER N.º 009/2022 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, 59

ORÇAMENTO E CONTAS PÚBLICAS, o qual efetiva “Julgamento das Contas de 60

Governo do Exercício 2018, dos Gestores Roberto Boff Turchiello e Lucas Denardi 61

Cattelan, conforme Processo n.° 002603-0200/18-4 e Parecer n.º 20.758 do Tribunal de 62

Contas do Estado do Rio Grande do Sul”. Realizada a leitura, o Presidente em exercício 63

colocou em discussão o parecer. Fez uso da palavra o Vereador Arno Varlei Mello Berger, o 64

qual saudou os presentes, parabenizando os envolvidos no processo de prestação de Contas 65

do Prefeito Roberto Carlos Boff Turchiello e do Vice-Prefeito Lucas Denardi Cattelan. 66

Comentou a transparência da Administração, o que pode ser comprovado no resultado 67

positivo do relatório produzido pelo Tribunal de Contas. Para finalizar, como Líder do 68

Governo, solicitou apoio dos colegas para a aprovação do referido Parecer. Após, por não 69

haver mais quem quisesse discutir, o Presidente em exercício, colocou em votação nominal, 70

sendo aprovado por unanimidade. (2) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO               71

N.º 01, DE 07 DE JULHO DE 2022, o qual “Dispõe sobre o Julgamento das Contas do 72

Executivo Municipal de Jaguari, referente ao Exercício Financeiro de 2018”. Realizada a 73

leitura, o Presidente em exercício, colocou em discussão o Projeto de Decreto Legislativo e 74

por não haver quem quisesse discutir, colocou em votação, sendo aprovado por 75

unanimidade. Após, não havendo mais matéria para o a  Ordem do Dia e dispensando o 76

USER2
Realce

USER2
Realce

USER2
Realce

USER2
Realce

USER2
Realce

USER2
Realce

USER2
Realce

USER2
Realce

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

3

intervalo regimental de cinco minutos o Presidente em exercício, passou para o GRANDE 77

EXPEDIENTE, colocando a palavra a disposição dos Vereadores e Vereadoras, conforme 78

ordem de inscrição usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Dapieve, o qual saudou os 79

presentes, realizando uma saudação especial à colega Maria de Fátima Bidinoto por sua 80

posse como Vereadora, desejando boas-vindas e votos de que consiga realizar um excelente 81

trabalho pela nossa comunidade. Para finalizar comentou da importância dos Vereadores 82

Suplentes, pois é com o somatório dos votos desses que os titulares assumem uma vaga na 83

Câmara Municipal. A seguir fez uso da palavra o Vereador Arno Varlei Mello Berger, 84

cumprimentou os presentes, realizando uma saudação aos familiares da Vereadora Maria de 85

Fátima Bidinoto, os quais estavam prestigiando a posse. Logo reportou a Vereadora Fátima, 86

ressaltando que a admira muito pela sua coragem, espontaneidade e pelo belo trabalho que 87

desenvolveu junto a Secretaria de Saúde, sempre zelando pelo bem estar do ser humano. 88

Parabenizou o trabalho da imprensa, que se faz presente em todas as Sessões da Câmara, 89

levando informação séria aos cidadãos. Para finalizar expressou sua alegria de poder 90

participar de momentos como este, onde estamos valorizando uma cidadã, uma 91

companheira, que vem a esta Casa para trabalhar conosco, por um bem maior, que é nossa 92

comunidade. Logo após fez uso da palavra Vereador Fábio da Silva Franco, saudando todos, 93

parabenizou a Vereadora Maria de Fátima Bidinoto, pela sua posse, colocando-se a 94

disposição para contribuir com o desenvolvimento de nosso Município. Comentou sobre a 95

Emenda Constitucional n.º 120/2022, publicada pelo Ministério da Saúde, que dispõe sobre 96

o pagamento do piso salarial e da insalubridade aos profissionais que exercem atividades de 97

Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias. Na oportunidade 98

solicitou que seja realizado vistoria e manutenção na ponte de rodagem sobre o Rio Jaguari, 99

bem como limpeza desta, para evitar acidentes. Para finalizar requereu uma operação tapa 100

buraco na Rua Júlio de Castilhos, próximo a Cooperativa e a limpeza em torno do Posto de 101

Saúde do Bairro Rivera. Em seguida usou a palavra a Vereadora Maria de Fátima Bidinoto, 102

cumprimentando os presentes, em especial aos seus familiares, neste momento ímpar de sua 103

história, expondo que é indescritível a sensação de poder retribuir toda a atenção que 104

recebeu das pessoas, agradecendo a oportunidade de assumir uma vaga na Câmara 105

Municipal. Continuou ressaltando, que esse período será um grande momento de escuta e 106

um valioso aprendizado. Na oportunidade ressaltou que a vontade de avançar é grande, 107

contudo, sempre buscará a realidade dos fatos e das pessoas antes de qualquer coisa, 108

reconhecendo com gratidão, a constante necessidade de apoiar um ao outro, para chegar ao 109

bem comum, em prol da comunidade. A seguir fez uso da palavra a Vereadora Agnes de 110

Fátima da Silva Patias, saudando a todos, desejou boas-vindas a colega Vereadora Maria de 111

Fátima Bidinoto, ressaltando o importante momento que a Câmara Municipal vivencia, com 112

a valorização da mulher inserida no mundo da política, e sua luta incessante pela nossa 113

comunidade. Para finalizar, colocou-se à disposição para contribuir com os trabalhos a 114

serem desenvolvidos a nível municipal. Na sequência usou a palavra o Vereador Alexandre 115

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

4

de Oliveira Freitas, cumprimentou os presentes, e logo desejou boas-vindas a Vereadora 116

Maria de Fátima Bidinoto, na certeza de que a mesma fará um ótimo trabalho sempre 117

pautado no diálogo, ressaltando que são colegas, adversários políticos, mas não inimigos. 118

Parabenizou os festeiros da Localidade do Rincão dos Alves, pela excelente organização da 119

festa. Solicitou a recuperação da Rua Ricardo Beche, trecho que passa atrás do Centro 120

Comunitário da Comunidade, pois encontra-se intransitável, dificultando até mesmo o 121

acesso de pedestres. Solicitou que seja colocada iluminação pública em frente à residência 122

de um morador na Localidade da Boca da Picada Segredo, pois faz tempo que o cidadão 123

protocolou sua solicitação na Prefeitura. Logo após usou a palavra o Vereador Igor Rosa 124

Tambara, cumprimentou a todos e desejou boas-vindas à nova colega Vereadora Maria de 125

Fátima Bidinoto, expondo sobre o tratamento respeitoso, com dedicação e acima de tudo, de 126

bom senso que existente entre os Vereadores na Câmara Municipal, os quais trabalham 127

muito para ajudar a nossa comunidade. Para finalizar comentou sobre a política nacional, 128

onde a intolerância está tomando conta do nosso País, ressaltando que nos próximos dias, 129

estará iniciando, legalmente, o processo eleitoral e isso poderá ter grandes riscos, até mesmo 130

perante a democracia do nosso país. Por fim, não havendo mais quem quisesse fazer uso da 131

palavra, o Presidente em exercício, convocou os Vereadores integrantes das Comissões 132

Permanentes para a reunião Ordinária, quinta-feira, 14 de julho de 2022, às 09 horas e para a 133

Sessão Ordinária Legislativa, a ser realizada em 18 de julho de 2022, segunda-feira,                134

às 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Jaguari. E, para constar, esta reunião foi 135

presidida pelo Presidente em exercício, da Câmara Municipal de Jaguari, Vereador Igor 136

Rosa Tambara e Secretariada pelo Vereador Robert de Azevedo Nadalon, o qual como 137

primeiro Secretário em exercício, da Câmara Municipal de Jaguari, determinou que fosse 138

lavrada a presente Ata pela Servidora deste Poder Legislativo, Letiani Ereno Tadielo, a qual 139

se inicia na linha n.º 1 e se encerra na linha n.º 143, ressaltando que além do aqui registrado 140

o mais consta reproduzido em CD e ficará arquivado nesta Casa Legislativa até a data de 31 141

de dezembro de 2026, cuja Ata, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Secretário 142

em exercício e pelo Presidente em exercício. 143

Vereador Igor Rosa Tambara, Vereador Robert de Azevedo Nadalon,

Presidente em Exercício. Secretário em Exercício.